ПРОТОКОЛ

попечительского совета ДМШ города Павлодара
от «09» октября 2020 года

Присутствовали:
	Председатель
	–
	Денисенко Виктор Петрович

	Секретарь
	–
	Акимханова Алтынай Нурумжановна

	И.о.руководителя ДМШ
	–
	Бобровская Ольга Леонидовна

	Зам.рук. по УМР
	–
	Ермекбаев Куаныш Мейрамович

	И.о. зам.рук. по УВР
	–
	Кайшанов Нурлан Бакытович

Члены попечительского совета

· Айтмагамбетова Марал Бейсетаевна (ДМШ)
· Южакова Светлана Михайловна (СП Камзина, 78)

· Черненко Ксения Анатольевна (СП Бакинская, 4)
· Баширова Гульзира Каирбергеновна (ДМШ)
· Уызбаева Жанар Асановна (ДМШ)
· Бойко Ирина Геннадьевна
· Урыстымова Айымгуль Александровна (Кенжекольская,5)
Отсутствовала:
	· Афонченко Алина Витальевна (СП Бакинская, 4)

Повестка дня:
1. Присвоение ДМШ г. Павлодара и имени великого казахского кюйши Курмангазы.
Слушали:
И.о. руководителя ДМШ Бобровскую О.Л.

Курмангазы Сагырбайулы - выдающийся казахский домбрист и композитор. В его творческом наследии около 60 кюев.
Курмангазы оказал огромное влияние на казахскую народную музыку. Его память бережно хранится в Казахстане – ему посвящают оперы и картины, его именем называют улицы. Существуют многочисленные памятники знаменитому кюйши, но народная память, которая живет в сердце каждого казахстанца – это самая большая ценность.

Детская музыкальная школа №1 с 1959 года носила имя великого кюйши. Реорганизация внесла свои коррективы, но мысль вернуть музыкальной школе города Павлодара имя великого Курмангазы не покидала нас. Мы надеемся, что школа с гордостью будет вновь носить имя выдающегося казахского музыканта.
Зам.руководителя по УМР Ермекбаева К.М.
Величие Курмангазы – в его актуальности во все времена. Его музыка и сегодня восхищает музыкантов разных стран, заставляя преклоняться перед его гением. Наши ученики играют многие кюи Курмангазы.

В репертуар школьного оркестра казахских народных инструментов входят кюи Курмангазы: «Адай», «Балбыраун», «Саранжап», «Сары-арка».

Имя великого композитора наша школа с честью несла долгие годы, и сейчас мы безмерно рады и горды, что сможем прославлять имя и творческое наследие великого кюйши на Родине и за её пределами. Музыка не имеет границ, и наши ученики ещё не раз будут покорять сердца слушателей звуками бессмертных творений великого кюйши.

И.о.зам.руководителя по УВР Кайшанова Н.Б.
Наши учащиеся и преподаватели исполняют кюи на концертных площадках города и области, на конкурсах различных уровней.

На 53-м областном конкурсе Юных музыкантов в феврале 2019 года школьный ансамбль казахских народных инструментов «Серпін» занял Гран-при, в конкурсную программу входил и кюй Курмангазы «Жима».

На международном конкурсе «Звезды столицы» (г.Москва, 2019г.) наши ученики заняли 14 призовых мест. На российской земле звучали кюи Курмангазы «Ақсак киік», «Серпер», «Төремұрат», «Перовский марш».

Наши ученики, педагоги и впредь будут популяризировать творчество великого кюйши, а школа с честью нести имя Курмангазы.

Выступили:

Денисенко В.П. (председатель попечительского совета) одобрил предложение о присвоении музыкальной школе имени Курмангазы.

Современная национальная культура немыслима без творчес​кого наследия патриарха казахской народной музыки – великого Курмангазы. Хочу сказать, что по признанию музыковедов он опередил свое время.  Его сочинения, исполненные глубокой философской силы, учат достоинству, помогают подрастающему поколению воспитать духовную, нравственную составляющую их мировоззрения.
Детская музыкальная школа №1 многие годы с честью несла имя великого музыканта, я думаю, и продолжит прославлять имя Курмангазы.
Баширова Г.К. (член попечительского совета) выразила согласие с присвоением школе имени Курмангазы. Творческое нас​ледие великого музыканта – неоценимое сокровище нашей национальной культуры. Носить имя Курмангазы для школы – это большая честь и ответственность. Я думаю, что коллектив школы, педагоги и учащиеся своим трудом и победами доказывают бережное отношение к творческому наследию патриарха казахской народной музыки – Курмангазы.
Южакова Светлана Михайловна (член попечительского совета) выразила согласие, чтобы школа носила имя великого кюйши.
Урыстымова Айымгуль Александровна (член попечительского совета) выразила одобрение по присвоению школе имени Курмангазы. Имя знаменитого кюйши знают во всем мире, наши дети будут играть его произведения, своими выступлениями отдавать дань уважения и пропагандировать творчество Курмангазы. Это очень важно в воспитании патриотизма у подрастающего поколения.
Айтмагамбетова Марал Бейсетаевна (член попечительского совета) выразила одобрение, сказала, что это решение своевременное и весьма важное в деле воспитания наших детей. В произведениях Курмангазы нашли свое отражение история казахского народа, мысли о жизни, широта казахских степей, национальные праздники. По творчеству великого исполнителя и композитора можно изучать историю казахского народа.

Решение:
1. Написать письмо в Комиссию по ономастике Павлодарской области об удовлетворении ходотайства о присвоения имени Курмангазы ГККП «Детская музыкальная школа» города Павлодара.
2. Решение заседания Попечительского совета о присвоении школе имени Курмангазы представить для рассмотрения Акиму города Павлодара.

3. После присвоения школе имени Курмангазы, в целях пропаганды жизни и музыкального наследия великого кюйши среди  учащихся: составить план мероприятий  по пропаганде творчества Курмангазы, и их выполнение взять под контроль. Проведение  мероприятий освещать в городских, областных СМИ.

Есть ли предложения и дополнения к данному решению?
Нет.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Решение принято единогласно.
Председатель ______________________________________________

(подпись)                              (фио)

Секретарь     _______________________________________________

(подпись)                              (фио)

Члены попечительского совета

____________________ Айтмагамбетова М.Б.

____________________ Баширова Г.К.
                     ____________________ Бойко И.Г.

____________________ Южакова С. М.
                     ____________________ Уызбаева Ж.А.

____________________ Урыстымова А.А.
                     ____________________ Черненко К. А.